
 
                                                                                                 

 

All’albo della scuola  

Al sito web istituzionale 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR (Fondo di 
rotazione) Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1  
Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e 
degli studenti e per la socialità e l’accoglienza - AVVISO PUBBLICO prot. N. 33956 del 18/05/2022 
- FSE- Socialità, apprendimenti, accoglienza  
10.1.1 Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità  
10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti  
 
10.1.1A-FDRPOC-BA-2022-29 – “Sostegno agli studenti con particolari fragilità”  
CUP H89I22000120001 
10.2.2A-FDRPOC-BA-2022-41 – “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base”  
CUP H89I22000130001 
 
OGGETTO: Determina di avvio delle procedure di avviso pubblico per la selezione di figure 
professionali interne e/o esterne all’istituzione scolastica, esperti e tutor, per la realizzazione del 
Progetto “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza - AVVISO PUBBLICO prot. N. 33956 
del 18/05/2022 - FSE- Socialità, apprendimenti, accoglienza.   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante ”Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

pubbliche” e ss.mm. ii.”; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 1 comma 143, della legge 107 del 2015”; 

 

VSTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta 
i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 





PA.; 
 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 14 giugno 2016 “Nuovo Codice degli Appalti”- 
“Ruolo e funzioni del Responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni”; 

 
VISTO l’art. 36 del D. Lgs n. 50 del 14 giugno 2016 “Nuovo Codice degli Appalti” 

“Attuazione delle Direttive 2014/23 UE, 2014/24 UE e d’appalto degli enti 
erogatori dei settori dell’acqua e dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come modificato dall’art. 25 
del D. Lgs 56/2017”; 

 
VISTO          l'avviso MlUR AOOGABMI prot. n. 33956 del 18-05-2022 – Realizzazione di 

percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse 
e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza;  

 
VISTA            la propria domanda di candidatura N. 1080916 del 30/05/2022, protocollata 

con N. 40026 del 31 maggio 2022, e la scheda del progetto;  
 
VISTE             la delibera del Collegio dei docenti n. 35 del 28 giugno 2022 e la delibera del 

Consiglio  d’Istituto n. 25 del 30 giugno 2022 con cui è stata approvata 
l’adesione al Progetto “Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 
socialità e l’accoglienza - AVVISO PUBBLICO prot. N. 33956 del 18/05/2022 - 
FSE- Socialità, apprendimenti, accoglienza”; 

 
VISTA              la Nota M.I. prot. 53460 del 21-06-2022 recante elenco dei progetti ammessi a 

finanziamento;  
 
VISTA         la lettera di autorizzazione prot. n. AOOGABMI-53714 del 21-06-2022 che 

finanzia il Progetto per un importo complessivo di € 66.066,00 ripartito in € 
30.492,00 per il Progetto “Sostegno agli studenti con particolari fragilità” ed 
in € 35.574,00 per il Progetto “Azioni di integrazione e potenziamento delle 
aree disciplinari di base; 

 
VISTE             le norme contenute nel Regolamento (CE) relativo alle azioni informative e 

pubblicitarie in ordine agli interventi finanziati con il FSE 2014/2020;  
 
VISTE                 le Linee Guida dell’Autorità di Gestione, la Normativa di riferimento e i 

Manuali Operativi;  
 
VISTA             la circolare Miur prot.n. AOOSGEFID1588 del 13/1/16 Linee guida dell’autorità 

di Gestione, e successiva nota MIUR N. 3172 del 25/7/2017;  
 
VISTA          la delibera del Consiglio d’Istituto n. 35 del 09 settembre 2022 di regolare 

iscrizione in Bilancio del progetto “Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 
socialità e l’accoglienza - AVVISO PUBBLICO prot. N. 33956 del 18/05/2022 - 
FSE- Socialità, apprendimenti, accoglienza” 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 35926 del 21/09/2017 contenente chiarimenti in 



merito alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale 

“esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il MOD del 22-11-2017 Manuale documentazione selezione esperti - tutor - 
figura aggiuntiva; 

 
VISTO il Manuale Operativo per Procedura di avvio Progetto; 

VISTE la delibera del Collegio dei docenti n. 15 del 30/10/2017 con quale viene 
proposta la griglia per la selezione del personale esperto interno ed esterno 
finalizzata alla realizzazione dei progetti e la Delibera del C.I. n. 107 del 
31/10/2017 con la quale la stessa griglia è stata approvata; 

 
RILEVATA   l’esigenza di individuare figure professionali interne e/o esterne all'istituzione     

                        scolastica, tutor ed esperti per la realizzazione dei moduli del progetto    
                       “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle  
                        studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza - AVVISO PUBBLICO  
                        prot. N. 33956 del 18/05/2022 - FSE- Socialità, apprendimenti, accoglienza; 
 VISTA             la propria determina a contrarre avviso pubblico di selezione prot. n. 2620 del    
                        06 marzo 2023,  
VISTO       l’avviso pubblico prot. n. 2640 del 06 marzo 2023, per la selezione di Figure professionali  
                  interne e/o esterne all'istituzione scolastica, tutor ed esperti per la realizzazione dei  
                  moduli del progetto; 
VISTA       la graduatoria definitiva delle figure professionali reclutate, esperti e tutor; 
 
CONSIDERATO che in n. 2 moduli non sono presenti tutte le figure professionali necessarie alla  
                           realizzazione del progetto,  
                                                                                  
                                                                            DETERMINA 
 
L’avvio delle procedure per il reclutamento di n. 2 figure professionali interne/esterne 
all’Istituzione scolastica da impiegare nei seguenti moduli:  
 
MODULO: A spasso per Bernalda …  un territorio da scoprire – SCUOLA SECONDARIA DI I  

                     GRADO 

                      Figura professionale da reclutare: ESPERTO 

MODULO: Sperimentiamo Emozionandoci  con il Tinkering – SCUOLA PRIMARIA 

                    Figura professionale da reclutare: TUTOR 

 
EMANA 

Avviso pubblico per la selezione delle seguenti figure professionali interne/esterne all’istituzione 
scolastica: tutor ed esperti esterni, per la realizzazione dei moduli formativi dei progetti:  
 
10.1.1A-FDRPOC-BA-2022-29 – “Sostegno agli studenti con particolari fragilità”  
CUP H89I22000120001 
10.2.2A-FDRPOC-BA-2022-41 – “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base”  
CUP H89I22000130001 
 



MODULO : A spasso per Bernalda …  un territorio da scoprire – SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO 

                      Figura professionale da reclutare: ESPERTO 

 

MODULO: Sperimentiamo Emozionandoci  con il Tinkering – SCUOLA PRIMARIA 

                    Figura professionale da reclutare: TUTOR 

 
Termini e modalità per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione 

 
L’istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi modelli (All. 1 – istanza 
di partecipazione; All. 2 – scheda di autovalutazione; All. 3 – Dichiarazione di insussistenza 
cause di incompatibilità) reperibili sul sito web dell’Istituto all’indirizzo 
www.icbernalda.edu.it, firmata in calce e con allegati il curriculum vitae in formato europeo 
e la fotocopia di un documento di riconoscimento, pena l’esclusione, deve essere 
consegnata tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo 
MTIC835009@pec.istruzione.it. 
 

Si dovranno utilizzare i modelli allegati al precedente avviso pubblico, prot. n. 2640 del 06 
marzo 2023, opzionando esclusivamente i moduli e i relativi incarichi rimasti ancora 
disponibili.  

 

La domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 14.00 del giorno 11 aprile 2023. 
Sull’oggetto della e mail dovrà essere indicato il mittente e la dicitura “ISTANZA SELEZIONE  
ESPERTO/TUTOR oppure PROGETTO PON FSE Socialità, apprendimenti, accoglienza.  

 

Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la data di 
scadenza                                    del bando, anche se i motivi del ritardo sono imputabili a errato invio e/o ricezione 
della email. 
Non saranno esaminate domande pervenute tramite modulistica DIVERSA da quella 
allegata al bando o prive di firma. 

 
La domanda di partecipazione alla selezione deve contenere: 

 
-   I dati anagrafici 
- L’indicazione dei recapiti telefonici e di una casella e-mail personale valida e 
funzionante per il                            recapito delle credenziali per l’accesso alla piattaforma e delle 
comunicazioni di servizio 

- La descrizione del titolo di studio 

La descrizione dei titoli posseduti, dichiarati nell’istanza di partecipazione, deve essere 
corredata                   da: 

 
- Curriculum vitae, secondo il modello europeo, sul quale siano riportati dettagliatamente e 

ripartiti                    per sezione i titoli previsti nella Griglia Valutazione Titoli; 

- Dichiarazione di veridicità delle dichiarazioni rese; 
- Dichiarazione conoscenza e uso della piattaforma on line “Gestione Programmazione 

Unitaria - GPU”; 
- Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità. 

 

http://www.icbernalda.edu.it/
mailto:MTIC835009@pec.istruzione.it


Sul modello, i candidati dovranno dichiarare, a pena di esclusione, di conoscere e di 
accettare le seguenti condizioni: 

 
- Partecipare, su esplicito invito del Dirigente, alle riunioni di organizzazione del lavoro per 

fornire e/o ricevere informazioni utili ad ottimizzare lo svolgimento delle attività; 
- Concorrere alla definizione della programmazione didattica delle attività ed alla 

definizione dei test di valutazione della stessa; 
- Concorrere alla scelta del materiale didattico o predisporre apposite dispense di supporto 

all’attività didattica; 
- Concorrere, nella misura prevista dagli appositi regolamenti, alla registrazione delle 

informazioni riguardanti le attività svolte in aula e la valutazione delle stesse sulla 
piattaforma ministeriale per la gestione dei progetti; 

- Svolgere le attività didattiche nei Plessi dell’Istituto; 
- Redigere e consegnare, a fine attività, su apposito modello, la relazione sul lavoro svolto. 
 

Non sono ammessi curricula privi della firma o scritti a mano. 

Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida per il 
modulo   richiesto. 

 
DISPOSIZIONI FINALI 
 
Per quanto non specificato nel presente avviso, valgono le vigenti Linee guida, disposizioni e 
istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020, 
nonché gli articoli dell’Avviso pubblico indicato nelle premesse,  prot. n. 2640 del 06 marzo 
2023,  per la selezione di Figure professionali interne e/o esterne all'istituzione scolastica, 
tutor ed esperti per la realizzazione dei  moduli del progetto:  

 
 
10.1.1A-FDRPOC-BA-2022-29 – “Sostegno agli studenti con particolari fragilità”  
CUP H89I22000120001 
10.2.2A-FDRPOC-BA-2022-41 – “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base”  
CUP H89I22000130001 
 
 
PUBBLICITA’ 

Il presente avviso viene pubblicato all’albo dell’istituto sul sito ufficiale della scuola 
all’indirizzo web     www.icbernalda.edu.it  
L’attività oggetto del presente Avviso pubblico rientra nel Piano Offerta Triennale 
dell’Formativa ed è finanziata dal Fondo Sociale Europeo nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale 2014/20 a titolarità del ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
Ricerca-Direzione Generale Affari Internazionali. 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Grazia Maria Marciuliano 

 
 

http://www.icbernalda.edu.it/

		2023-04-04T11:54:23+0000
	MARCIULIANO GRAZIA MARIA




